## C A P U T V.

Cum octo sint genera mendacii, ut pater B.  
Augustinus dicit, nullo eorum a perfectis viris  
mentiendum est; unde Isidorus: „Summopere  
22. q. 2. c. 6. „cavendum est omne mendacium“. Et item:  
16. „Omne genus mendacii summopere fuge: o-  
mnis enim quod a veritate discordat, iniquitas  
est; esto in verbo verax, neminem mentiendo

„fallas, non aliud loquaris, & aliud facias, non  
aliud dicas, & aliud in animo teneas“. Et in  
epistula Callisti Papæ: „Nihil mali vult, qui fi-  
delis est, si quis fidelis est, videat ne falsa lo-  
quaatur, aut cuiquam insidias ponat, dicit psal-  
mus: Perdes omnes, qui loquuntur menda- Psalm. 5.  
cium“. Troslejan. cap. 13. Callist. epist. 1.  
in med. August. lib. de mendacio cap. 14. Isidor.  
lib. 2. de synonymis, cap. 10.

T I T U L U S X.  
DE VARIIS PROHIBITIS.

## C A P U T I.

Mortificate membra vestra, quæ sunt su-  
per terram, id est, fornicationem,  
& immunditiam, concupiscentiam malam, &  
avaritiam“, &c. Paul. ad Coloss. cap. 3. num.  
3. Tolet. VIII. cap. 5.

## C A P U T II.

Cum anima sit multo pretiosior corpore, sub  
interminatione anathematis prohibemus, ne quis  
medicorum pro corporali salute aliquid ægrotō  
suadeat, quod in periculum animæ convertatur.  
Innoc. III. in concil. gener. Later. cap. 22.

## C A P U T III.

Artem illam mortiferam, Deo odibilem, bal-  
listariorum, & sagittariorum adversus Christia- De sagittar.  
nos catholicos exerceri de cætero sub anathema- cap. unic. ap.  
te prohibemus. Innoc. II. in synod. Roman. cap. Creg. IX. &  
12. post Ivo panorm. in 1. coll.

## C A P U T IV.

Bonorum auctorii inhærere aliter non vale. Dif. 47. c. 7.  
mus, nisi cupiditatem a nobis, quæ omnium ma-  
lorum radix est, abscindamus. Greg. lib. 7. epist.  
110. al. 108.

## C A P U T V.

Græcos prohibere vos afferitis, cum ligatura  
lintei, quam in capite gestatis, Ecclesiam intra-  
re: quod nos quoque similiter non abs re forsitan  
inhibemus, non sæpe memoratus ac semper me-  
morandus. Apostolus Paulus ait: Omnis vir 1. Cor. 1. L.  
orans, aut prophetans velato capite deturpat  
caput suum; & iterum: Vir quidem non debet  
velare caput, quoniam imago, & gloria est Dei.  
Quod enim de velamine dicitur, etiam de ligatu-  
ra volumine debet, credimus, observari. Nicol.  
ad consulta Bulgar. cap. 66.

## C A P U T VI.

Qui arma proiiciunt in pace \*, placuit absti- \* bello, al.  
nere eos a communione. Arebas. cap. 3.

## C A P U T VII.

Nullus clericorum sine permissione Episcopi  
sui cum laicis habitare præsumat: quod si  
ficerit, ab omni offici communione pellatur.  
Aureb. II. cap. 9.

## De excommunicatione.

## TITULUS I.

*UT QUIS JUSTE EXCOMMUNICETUR  
A JUDICE, NECESSARIA EST CAU-  
SA JUSTA, ET ADMONITIO.*

## C A P U T I.

**D**E iis, qui communione privantur, seu ex clero, seu ex laico ordine ab Episcopis per quamcumque provinciam, sententia regularis obtineat, ut hi, qui abiiciuntur, ab aliis non recipiantur. Requiratur autem, ne pusillanimitate, aut contentione, aut alio quolibet Episcopi vitio videatur a congregazione seclusus. *Nicæn. cap. 5. Aquisgran. cap. 42. vide Tribur. cap. 2. Anselm. lib. 12. cap. 13. in addit. Burch. lib. 11. cap. 36. Ivo part. 14. cap. 100. decret. vide Capital. lib. 1. cap. 1.*

## C A P U T II.

*De appell.* Statuimus, ut nec Prælati, nisi canonica com-  
monitione præmissa, suspensionis, vel excom-  
municationis sententiam proferant in subjectos,  
*Greg. IX. c. 5.* nisi forte talis sit culpa, quæ ipso genere sui ex-  
*in 1. coll. c. 42. eod. tit.* communicationis poena inducat: nec subjecti contra disciplinam Ecclesiasticam ante ingressum caussæ in vocem appellationis prorumpant. *Alex. III. in concil. Later. cap. 6.*

## C A P U T III.

*De sent. ex-  
comm. c. 48.  
Greg. IX. c. 5.  
cod. tit. in  
4. coll.* Sacro approbante concilio prohibemus, ne quis in aliquem excommunicationis sententiam, nisi competenti commonitione præmissa, & præsentibus idoneis personis, per quas, si necesse fuerit, possit probari monitio, promulgare præsummat. Quod si contra præsumperit, etiam si justa fuerit excommunicationis sententia, ingressum Ecclesiæ per mensum unum sibi noverit interdictum: alia nihilominus poena mulctandus, si vi- sum fuerit expedire. Caveat etiam diligenter, ne ad excommunicationem cuiusquam absque manifesta, & rationabili causa procedat, ad quam si forte taliter processerit, & requisitus humiliter, processum hujusmodi non curaverit absque gravamine revocare, gravatus apud superiorem deponat de injusta excommunicatione querelam. Quod si absque periculo moræ potest, ad excommunicatorem illum cum suo mandato remittat infra competentem terminum absolvendum: alioquin ipse per se, vel per alium, prout viderit expedire, sufficienti cautione recepta, munus ei absolutionis impendat. Cumque adversus excommunicatorem de injusta excommunicatione constiterit, excommunicator condemnetur excommunicato ad interesse; alias nihilominus, si culpa qualitas postulaverit, superioris arbitrio puniendus; cum non levis sit culpa, tantam infligere poenam insonti, nisi forsitan erraverit ex causa probabili; maxime si laudabilis opinionis existat. Verum si contra excommunicationis sententiam nihil rationabile fuerit a conquerente pro-

batum, & idem super injusta conquestionis molestia per poenam ad interesse, vel alias secundum superioris arbitrium condemnetur, nisi forsitan & ipsum probabilis error excusat, & super eo, pro quo justa fuerit excommunicatione ligatus, per cautionem receptam satisfacere compellatur, vel in pristinam reducatur sententiam usque ad satisfactionem condignam inviolabiliter observandam. Si vero judex suum recognoscens errorem, paratus sit talem revocare sententiam, & is, pro quo lata fuerit, ne absque satisfactione revocet illam, appellat, appellationi non deferat in hac parte, nisi talis sit error, de quo merito possint dubitari, & tunc sufficienti cautione recepta, quod coram eo, ad quem extitit appellatum, vel delegato ab ipso juri parebit, excommunicatum absolvet. Sicque poenæ præscriptæ minime subjecabit. Cavens omnino, ne voluntate perversa in alterius præjudicium mentiatur errorem, si distinctionis canonicae vult effugere disciplinam. *Innoc. III. in concil. Later. cap. 47.*

## C A P U T IV.

*Cum speciali sit prohibitiōne prouisum, ne quis in aliquem excommunicationis sententiam, nisi competenti commonitione præmissa, promulgare præsummat: volentes etiam providere, ne forte commonitus frustratorie recusationis, vel appellationis objectu monentis declinare possit examen, statuimus, quod si allegaverit, se judicem habere suspicuum, coram eodem, caussam justæ suspicionis assignet, &c. Innoc. III. in concil. gener. Later. c. 48.*

## C A P U T V.

Sobinterminatione divini judicij penitus interdicimus, ut caussa cupiditatis nullus audeat excommunicationis vinculo aliquem innodare, vel absolvere innodatum, in illis maxime regionibus, in quibus ex consuetudine, cum excommunicatus absolvitur, pecuniaria poena mulctatur, statuentes, ut cum excommunicationis sententiam injustam fuisse constiterit, excommunicator ad restituendam pecuniam sic extortam per censuram Ecclesiasticam compellatur. Et nisi probabili fuerit errore deceptus, tantumdem injuriam passo persolvat. Et si forte solvendo non fuerit, animadversione alia castigetur. *Innoc. III. in concil. gen. Later. c. 49.*

## C A P U T VI.

Sancimus, ut quicumque res Ecclesiæ delegatas, & Domino oblatas absque Episcopi iussu possidens præsumperit deinceps tenere, liminis Ecclesiæ arceatur. Debet tamen esse provisio, ut vindictam admonitio manifesta procedat. *Syn. Rom. VI. sub Symmach. post princ. 22. q. 1. c. 21. Indigne, §. Debet.*

## C A P U T VII.

Post tertiam admonitionem Episcopi excommunicantur laici, & deponuntur clerici, qui adhaerent presbytero, qui separatim altare erexit, Epi-